[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	18
	»
	мая
	20
	20
	г.

	№
	901

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление администрации

Октябрьского района от 27.03.2020 № 631
1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 27.03.2020 № 631              «О проведении юнармейских учебных сборов по основам военной службы с гражданами мужского пола, обучающимися в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«1. Провести юнармейские учебные сборы по основам военной службы с гражданами мужского пола, обучающимися в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района (далее – учебные сборы) в период с 25 по 29 мая 2020 года на базе муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района.».
1.2. Подпункт 3.1 постановления изложить в следующей редакции:

«3.1. Военному комиссариату города Нягани и Октябрьского района Ханты–Мансийского автономного округа – Югры (Раимбакиев Р.А) обеспечить организацию и проведение инструктивно-методических занятий с преподавателями основ безопасности жизнедеятельности во время проведения учебных сборов в дистанционном режиме.».

1.3. Подпункты 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2 исключить.

1.4. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«4. Управлению образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.), директорам муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района:
4.1. Определить ответственных лиц за организацию и проведение учебных сборов, состав граждан мужского пола, обучающихся в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района, привлекаемых на учебные сборы.
4.2. Обеспечить полный охват граждан мужского пола, обучающихся в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района, их размещение и организацию учебного процесса, проведение мероприятий военно-патриотического воспитания и спортивно-массовой работы, мероприятий по охране жизни и здоровья.
4.3. Организовать проведение викторин военно-патриотической направленности для участников учебных сборов.

4.4. Организовать беседы с обучающимися и их родителями по вопросам военной службы и обучения в высших военных заведениях.».

1.5. Пункты 5, 6 исключить.
1.6. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.
Глава Октябрьского района                                                                                            А.П. Куташова
Приложение
к постановлению администрации
Октябрьского района

от «18» мая  2020 г. № 901
«Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «27» марта 2020 г. № 631»
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении юнармейских учебных сборов по основам военной службы с гражданами

мужского пола, обучающимися в десятых классах муниципальных
общеобразовательных организаций Октябрьского района в 2020 году
(далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Положение регламентирует порядок организации обязательной подготовки по основам военной службы для граждан мужского пола, обучающихся в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района (далее – учебные сборы).
1.2. В ходе учебных сборов изучаются: размещение и быт военнослужащих, организация караульной и внутренней служб, элементы строевой, огневой, тактической, физической и военно-медицинской подготовок, а также вопросы радиационной, химической и биологической защиты войск. В процессе учебных сборов проводятся мероприятия по военно-профессиональной ориентации.

2. Цели

Основными целями проведения учебных сборов являются:
2.1. Воспитание личности, способной адаптироваться в условиях наиболее опасных видов деятельности, при выполнении конституционного долга по защите Отечества.
2.2. Получение необходимых знаний и умений по основам военной службы, освоения теоретических и практических курсов подготовки к службе в Вооруженных силах Российской Федерации.
2.3. Приобретение обучающимися знаний по проблемам безопасности, охватывающих теорию и практику защиты человека и общества от опасных и вредных факторов среды обитания.
2.4. Формирование у обучающихся устойчивых навыков здорового образа жизни.
3. Участники учебных сборов
3.1. На учебные сборы привлекаются граждане мужского пола, обучающиеся в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района, а также граждане, достигшие 16-летнего возраста, не обучающиеся в общеобразовательных учреждениях, не прошедшие подготовку по основам военной службы, не имеющие медицинских противопоказаний и привитые против клещевого вирусного энцефалита.
3.2. Для граждан мужского пола, обучающихся в десятых классах муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района, а также граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся в образовательных учреждениях, не прошедших подготовку по основам военной службы, не проходящих учебные сборы по уважительным причинам (имеющие медицинские противопоказания), в общеобразовательной организации организуется прохождение учебных сборов и сдача зачетов.
3.3. Для проведения учебных сборов привлекаются преподаватели общеобразовательных организаций.
3.4. Для организации проведения учебных сборов Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, директора муниципальных общеобразовательных организаций определяют ответственных лиц за организацию и проведение учебных сборов: начальника учебных сборов, заместителей начальника по воспитательной работе и начальника штаба.
3.4.1. Начальник учебных сборов осуществляет общее руководство подготовкой                    и проведением учебных сборов, контроль за своевременной разработкой документов, регламентирующих их проведение, подготовку должностных лиц учебных сборов;                     отвечает за согласование вопросов организации и порядка проведения учебных сборов, за организацию и состояние учебной и воспитательной работы, соблюдение мер безопасности.

3.4.2. Начальник штаба учебных сборов непосредственно разрабатывает план подготовки и проведения учебных сборов, расписание занятий, распорядок дня.
3.4.3. Заместитель начальника учебных сборов по воспитательной работе организует мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан, осуществляет контроль                      за их дисциплиной и морально-психологическим состоянием, осуществляет разработку планов мероприятий по военно-патриотическому воспитанию обучающихся.

4. Время и место проведения

4.1. Учебные сборы проводятся на базе муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района.
4.2. Продолжительность учебных сборов – 5 дней (35 учебных часов), период проведения – с 25 по 29 мая 2020 года.
5. Подведение итогов
5.1. Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям и заносятся в протокол:

- по тактической подготовке – выбор места для стрельбы, трассировка окопа, передвижение на поле боя перебежками и переползанием;

- по огневой подготовке – неполная разборка автомата АК-74, знание работы частей                   и механизмов, подготовка к стрельбе, меры безопасности, выполнение начального упражнения стрельбы из автомата АК-74, метание ручной гранаты;

- по строевой подготовке – строевая стойка, повороты на месте и в движении, строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, строй отделения, взвода;

- по радиационной, химической и биологической защите – приемы и способы радиационной, химической и биологической защиты; преодоление участка местности, зараженного радиоактивными (отравляющими) веществами; действия солдата по сигналам оповещения и вспышке ядерного взрыва; выполнение нормативов одевания средств индивидуальной защиты;

- по медицинской подготовке – остановка кровотечения, наложение повязки на раны верхних и нижних конечностей;

- по физической подготовке – в объеме требований, предъявляемых к новому пополнению воинских частей.

Индивидуальная оценка каждого обучающегося складывается из оценок, полученных за выполнение каждого норматива. Общая оценка обучающегося заносится на основании протокола в классный журнал с пометкой «Учебные сборы» и учитывается при выставлении итоговой оценки за весь курс обучения в образовательной организации. Обучающимся, уклонившимся от учебных сборов, выставляется неудовлетворительная оценка.

В случае отказа отдельных граждан по религиозным мотивам от участия в проведении стрельб и изучения боевого ручного стрелкового оружия решение об освобождении от прохождения данной темы занятий принимает руководитель образовательной организации на основании обоснованного заявления родителей (законных представителей), которое должно быть представлено руководителю образовательной организации до начала учебных сборов,               и ставит в известность начальника учебных сборов о принятом решении.
5.2. Руководители муниципальных общеобразовательных организаций предоставляют итоговые отчеты о проведении учебных сборов в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района и Военный комиссариат города Нягани и Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

6. Финансирование учебных сборов

6.1. Все расходы, связанные с подготовкой и участием в учебных сборах, обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Октябрьского района осуществляются общеобразовательными организациями.
PAGE